
                                                          

 
 

Администрация Ковернинского муниципального округа 

Нижегородской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 
 

 

         

 

 

 

 

 

В целях улучшения здоровья населения, качества жизни, формирование 

культуры общественного здоровья, ответственного отношения к здоровью 

граждан на территории Ковернинского муниципального округа Администрация 

Ковернинского муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

 1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Укрепление 

общественного здоровья в Ковернинском муниципальном округе Нижегородской 

области». 

2. Рекомендовать исполнителям мероприятий прилагаемой программы 

обеспечить их выполнение в полном объеме и в установленные сроки. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы Администрации Ковернинского муниципального района О.В. 

Лоскунину. 

 

 

 

Глава местного самоуправления                          О.П. Шмелев 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Об утверждении муниципальной 

программы  « Укрепление общественного 

здоровья в Ковернинском муниципальном 

округе Нижегородской области» 

file:///G:/Программы/Целевая%20программа%20Молодежь%20района.doc%23Par26


 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 

 Ковернинского муниципального  

округа Нижегородской области  
от_____________ №_____ 

 
                                                                          ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья в Ковернинском муниципальном округе 

Нижегородской области» 

(далее- Программа) 

Муниципальный 

заказчик-координатор 

программы                            

Администрация Ковернинского муниципального округа 

Нижегородской области. 

Соисполнители 

программы                                                   

Отдел образования администрации Ковернинского 

муниципального округа Нижегородской области, отдел 

культуры и кино администрации Ковернинского 

муниципального округа Нижегородской области, отдел по 

физической культуре и спорту администрации Ковернинского 

муниципального округа Нижегородской области, МО МВД 

России «Ковернинский» (по согласованию), УФСБ России по 

Нижегородской области (по согласованию), ГБУЗ НО «ЦРБ 

Ковернинская» (по согласованию) , ГКУ ЦЗН Городецкого 

района (по согласованию), ГКУ НО «УСЗН Ковернинского 

округа» (по согласованию), УПЦ «Ковернино» ГБПОУ 

«СТИСП» (по согласованию).  

Цель программы                                                            Улучшение здоровья населения, качества жизни, формирование 

культуры общественного здоровья, ответственного отношения 

к здоровью  

Задачи программы                                                          1. Формирование системы мотивации граждан Ковернинского 

муниципального округа к здоровому образу жизни, включая 

здоровое питание и отказ от вредных привычек. 

Этапы и сроки 

реализации программы                                        

Реализация мероприятий Программы будет осуществляться в 

один этап: 2021 - 2023 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований программы 

за счет средств бюджета 

округа                                     

Общий объем средств, необходимых для финансирования 

Программы, составляет в 2021-2023 годах - 156,0 тыс.руб. из 

средств бюджета округа, в том числе: 

2021г. - 52,0 тыс.руб. 

2022г. - 52,0 тыс.руб. 

2023г. - 52,0 тыс.руб. 

Индикаторы достижения 

цели и показатели 

непосредственных 

результатов      

Индикаторы: 

 - увеличение охвата детей и подростков мероприятиями, 

направленными на пропаганду здорового образа жизни, 

организованными формами отдыха, оздоровления и занятости  

увеличится до 86% 

-  охват молодежи Ковернинского муниципального округа 

занятиями физической культурой и спортом к общему 

количеству молодежи (14- 35 лет) увеличится до 66 %. 

- количество лиц, страдающих наркотической зависимостью, 

находящихся под диспансерным наблюдением и состоящим на 

учете у врача психиатра-нарколога снизится до 2 человек. 

 

 



1. Текстовая часть муниципальной программы 

 

Муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья в Ковернинском 

муниципальном округе Нижегородской области» разработана в соответствии с постановлением 

Правительства Нижегородской области от 30 января 2020 года № 58 Об утверждении 

региональной программы «Укрепление общественного здоровья в Нижегородской области». 
Общественная эффективность Программы состоит в том, что реализация мероприятий, 

направленных на формирование системы мотивации граждан Ковернинского муниципального 

округа к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек, 

формирование среды жизнедеятельности, способствующей общественному здоровью, 

формирование межведомственных связей по созданию условий, направленных на оздоровление 

населения, позволит выработать у населения потребность в ведении здорового образа жизни, 

аккуратного отношения к своему здоровью и здоровью своих близких, стремление достичь 

физического, эмоционального и социального благополучия, а также позволит достичь 

снижения показателя смертности населения от болезней системы кровообращения, сахарного 

диабета, злокачественных новообразований, болезней органов дыхания среди взрослого 

населения за счет увеличения информированности населения о необходимости своевременного 

прохождения профилактических медицинских осмотров и диспансеризации, ведения здорового 

образа жизни (качественное питание, физическая активность, отказ от курения табака и 

злоупотребления алкоголем). 

Межведомственное взаимодействие по реализации Программы позволит увеличить охват 

взрослого населения проводимыми мероприятиями с целью формирования у населения 

принципов здорового образа жизни, оздоровления работников и учащихся. 
Анализ демографических и медицинских показателей на территории 

Ковернинского муниципального района 
Демографическая обстановка оказывает значительное влияние на социальное развитие 

района и характеризуется неоднозначными процессами. 

Ежегодно население нашего района снижается в среднем на 180 человек. 

Данные за 5 лет отражены в таблице: 
Таблица №1 

 2015г 2016г 2017г 2018г 2019г 2020г 2021г 

Численность 

населения на 

начало года, 

чел. 

 

18960 

 

18700 

 

18597 

 

18543 

 

18297 

 

18175 

 

18175 

Отклонение +/-

, чел. 

-260 -103 -54 - 247 -122   

За 5 лет численность населения снижалась в среднем на 157 человек. 

 

В 2019 году демографические процессы были не стабильны.  

Абсолютная убыль населения за отчетный период составила 122 человека (в 2 раза 

меньше, чем в 2018 году).  

По данным Нижегородстата демографическая ситуация в январе-декабре 2019 года по 

сравнению с аналогичным периодом прошлого года выглядит следующим образом: 

Естественное движение населения района 

Таблица №2 

 Всего по району,  человек 

Январь-

декабрь 

2015г 

Январь-

декабрь 

2016г 

Январь-

декабрь 

2017г 

Январь-

декабрь 

2018г 

Январь-

декабрь 

2019г 

Прирост (+),  

снижение (-) 

2019г. к 2018 г. 

Родилось 211 230 205 180 167 -13 

Умерло 352 278 287 294 268 +26 



Естественный 

прирост 

(убыль) 

-141 -48 -82 -114 -101 +13 

 

В Ковернинском районе в 2019 году родилось 167 младенцев, в том числе 74 на 

территории городского поселения и 93 – в сельской местности.  

Число умерших составило 268 чел, что на 26 человек меньше прошлогоднего показателя. 

Естественная убыль составила 101 человек, в том числе по городскому населению фиксируется 

убыль - 7 чел.,  по сельской местности  – убыль -94 человека.  

Смертность за 2019 год превышает рождаемость в 1,6 раз (на уровне 2018 года).  

Справочно: смертность превышала рождаемость в 2017 г -  в 1,4 раза, в 2016 году – в 1,2 раза;   в 

2015 году – в 1,7 раза. 

Заболевания системы кровообращения остаются основными причинами смертности в 

Ковернинском районе. В 2019 году  умерло по этой причине 124 человек (46% -удельный вес в 

общем количестве умерших).  

На втором месте в отчетном периоде смерти по прочим причинам – 57 человек (21%)  из 

них 26 человек  - от болезней нервной системы, 2 человека - суициды, 1 человек- ребенок до 1 

года жизни с врожденной патологией, от инфекционных заболеваний умерших не 

зарегистрировано.  

На третьем месте – смерти от онкологических заболеваний – умерло 33 человека или 12%. 

По сравнению с 2018 годом количество смертей по этой причине сократилось на 24 человека. 

Смертность от симптомов и синдромов (т.е. причина смерти не установлена (класс R) за 

отчетный период по сравнению с предыдущим годом спустилась в условном рейтинге причин 

смертей со второй позиции на четвертую. Количество умерших по этой причине уменьшилось на 

19 человек к аналогичному периоду прошлого года и составило 18 человек или 7 % от числа 

умерших.  

На пятом месте – травмы и отравления – 15 погибших или 6%.  

Основные причины смертности населения Ковернинского района  

в 2015 -2019 г.г. 

(по данным ГБУЗ НО «Ковернинская ЦРБ»)  

Таблица №3 
 

Причины 

смертности 

Число 

умерших 

в 2015 

году,  

чел 

Число 

умерших 

в 2016 

году,  

чел 

Число 

умерших 

в 2017 

году,  

чел 

Число 

умерших 

в 2018 

году, 

чел 

Число 

умерших 

в 2019 

году, 

чел 

Темп 

роста 

(спада) 

2019г 

к 

2018г, 

% 

Отклонение 

(+/-), 

2019г к 

2018г  

Всего: 352 278 277 281 268 95,4 -13 
Хроническая 

ишемическая болезнь 

сердца, болезни 

кровообращения, 

цереброваскулярные 

нарушения 

212 127 120 126 124 98,0 -2 

Онкологические 

заболевания 

46 30 25 34 33 97,0 -1 

Травмы и отравления 

(внешние причины) 

25 33 19 22 15 68,0 -7 

Болезни органов 

дыхания 

х 8 7 4 7 157,1 +3 

Болезни органов 

пищеварения 

  12 6 11 154,5 +5 

Болезни эндокринной 

системы* 

х х х 7 3 42,8                                                       

-4 

Причина смерти не 

установлена (класс R) 

49 48 61 37 18 48,6 -19 

Прочие* 20 26 33 45 57 126,7 +12 



*- причины смертности, включенные в мониторинг в 2019 году.                                                      

Главной причиной естественной убыли является всё ещё низкий уровень рождаемости 

относительно высокого показателя смертности, что отражено на графике. 

График 1. 

Рождаемость и смертность 

в Ковернинском районе за период 2014-2019 гг.  

 
Руководство района принимает меры, направленные на повышение уровня жизни 

населения, постепенное снижение естественной убыли населения района и стабилизацию 

демографической ситуации. 

В 2019 году проведена профилактика и раннее выявление нарушений состояния здоровья 

детей и подростков через проведение диспансеризации:  

- диспансеризация опекаемых детей – 100% или 96 детей (подлежало-96); 

- диспансеризация детей в трудной жизненной ситуации – 100% или 17 детей из 17 по 

плану; 

- профилактические осмотры несовершеннолетних выполнены на 63% или 1925 человек 

из 3031 подлежащих осмотрам; 

План диспансеризации определенных групп взрослого населения выполнен на 92% 

(подлежало 2540 чел.- прошли осмотры 2328 чел.). 

Под диспансерным наблюдением состоит 6 участников ВОВ и 2 инвалида ВОВ, 161 воин-

интернационалист. Охват комплексными медицинскими осмотрами составляет 100%. 
 

При поликлинике ГБУЗ НО «Ковернинская ЦРБ» работают 10 школ здоровья, в которых 

за отчетный период прошло обучение 1110 пациентов (-3905 человек к показателю 2018 года).  

На регулярной основе проводятся подворные обходы совместно с сотрудниками МВД и 

органами социальной защиты населения. 

В 2019 году на учете у акушера-гинеколога состояло 145 беременных женщин. 
 

В районе реализуются мероприятия, направленные на повышение рождаемости и 

поддержку семей, имеющих детей.  

В ГБУЗ НО «Ковернинская ЦРБ» проведены следующие мероприятия по 

информированию населения о профилактике хронических неинфекционных заболеваний в 

рамках тематических Всемирных и Всероссийских дней, связанных с охраной здоровья 

(Всемирный день борьбы с раком, Всемирный день иммунитета, Всемирный день больного, 

Всемирный день здоровья, Всемирный день борьбы с артериальной гипертензией, Всемирный 

день здорового пищеварения, Всемирный день без табака, Международный день борьбы с 

наркотиками, Всероссийский день трезвости, Всемирный день оказания первой медицинской 

помощи, Всемирный день сердца, Всемирный месяц борьбы против рака груди, 

Международный день пожилых людей, Всемирный день спирометрии и День легочного 

здоровья, Всемирный день здорового питания, Всемирный день борьбы с инсультом, 

Всемирный день борьбы с пневмонией, Всемирный день борьбы против диабета, Всемирный 

день борьбы с хронической обструктивной болезнью легких, Международный день отказа от 

курения, Международный день борьбы со СПИДом)  

 

100

150

200

250

300

350

400

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 2019

Рождаемость

Смертность



Межведомственное взаимодействие 

по реализации Программы 

Межведомственное взаимодействие по реализации Программы позволит увеличить 

охват взрослого населения проводимыми мероприятиями с целью формирования у населения 

принципов здорового образа жизни, оздоровления работников и учащихся. 

В мероприятиях по реализации Программы  примут участие: 

-Администрация Ковернинского муниципального округа; 

-ГБУЗ НО «Ковернинская ЦРБ» (по согласованию); 

- Отдел образования администрации Ковернинского муниципального округа 

- Отдел по физической культуре и спорту администрации Ковернинского муниципального 

округа  

- Отдел культуры и кино администрации Ковернинского муниципального округа  

- МО МВД России «Ковернинский» (по согласованию) 

- УФСБ России по Нижегородской области (по согласованию) 

- ГКУ ЦЗН Городецкого района (по согласованию) 

- ГКУ НО «УСЗН Ковернинского округа» (по согласованию) 

- УПЦ «Ковернино» ГБПОУ «СТИСП» (по согласованию) 

 

1.1. Цели, задачи. 

Основная цель Программы: 

- Улучшение здоровья населения, качества жизни, формирование культуры 

общественного здоровья, ответственного отношения к здоровью.  

Для достижения указанной цели должна быть решена следующая задача: 

1. Формирование системы мотивации граждан Ковернинского муниципального округа к 

здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек. 

1.2. Сроки и этапы реализации муниципальной программы. 

С учетом наличия в Программе значительного количества долгосрочных мероприятий ее 

реализация рассчитана на 3-летний период, с 2021 по 2023 год, и осуществляется в один этап. 

 

1.3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы. 

Таблица 1. Перечень основных мероприятий муниципальной программы. 

N  

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

Категория 

расходов 

(кап.вложе

ния, 

   НИОКР и    

   прочие     

  расходы)       

Сроки    

Выпол

нения 

(годы) 

Исполнители 

мероприятий 

Объем финансирования 

(по годам) за счет 

средств бюджета района, 

тыс.руб. 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

Всего 

Цель муниципальной программы: - Улучшение здоровья 

населения, качества жизни, формирование культуры 

общественного здоровья, ответственного отношения к 

здоровью. 

52,0 52,0 52,0 156,0 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Основное 

мероприятие: 

Организация 

работы 

комиссии, в 

том числе: 

-разработка 

планов работы 

комиссии на 

текущий год; 

осуществление 

контроля за 

реализацией 

мероприятий 

Средства 

предусмотрен

ные на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

соисполнител

ей программы 

 

 

 

 

2021-

2023 

 

Администрация 

округа,  МВД, 

ПДН, КДН , 

отдел 

образования, 

Антинаркотическ

ая комиссия, 

УПЦ, отдел 

культуры и кино, 

отдел по 

физической 

культуре и 

спорту, УСЗН, 

ГКУ НО «УСЗН 

12,0 12,0 12,0 36,0 



Программы Ковернинского 

округа», УФСБ 

России по 

Нижегородской 

области 

2. 

 

 

 

Основное 

мероприятие: 

Проведение 

добровольного 

социально- 

психологическ

ого 

тестирования 

обучающихся 

образовательн

ых 

организаций с 

целью раннего 

выявления лиц, 

склонных к 

немедицинском

у потреблению 

наркотических 

и других 

токсических 

веществ 

- 2021-

2023 

 

 

Отдел  

образования, УПЦ 

- - - - 

3. Повышение 

эффективности  

оказания 

наркологическ

ой помощи 

населению,  

Средства 

предусмотрен

ные на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

соисполнител

ей 

Программы 

2021-

2023 

 

Отдел 

образования, ЦРБ 

 

40,0 40,0 40,0 120,0 

4.  Профилактика 

репродуктивно

го здоровья 

мужского 

населения 

- 2021-

2023 

ГБУЗ НО 

«Ковернинская 

ЦРБ» 

- - - - 

5.  Профилактика 

заболеваний 

полости рта 

- 2021-

2023 

ГБУЗ НО 

«Ковернинская 

ЦРБ» 

- - - - 

6. Меры по 

снижению 

потребления 

соли и сахара 

- 2021-

2023 

ГБУЗ НО 

«Ковернинская 

ЦРБ» 

- - - - 



1.4. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации муниципальной 

программы. 

 

Таблица 2. Сведения об индикаторах и непосредственных результатах. 

Наименование индикаторов 

муниципальной Программы  

Единицы 

измерения 

индикаторов 

муниципальн

ой 

Программы  

Значения индикаторов целей 

 Программы (по годам) 

  2019 2020 2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

1  2  факт оценка 3 4 5 

Индикаторы:       

Удельный вес детей и подростков 

мероприятиями, направленными на 

пропаганду здорового образа жизни, 

организованными формами отдыха, 

оздоровления и занятости 

% 82 82 82 84 86 

Охват молодежи Ковернинского 

муниципального округа занятиями 

физической культурой и спортом к 

общему количеству молодежи (14-35 

лет) 

% 62 62 62 64 66 

Непосредственный результат:       

Количество лиц, страдающих 

наркотической зависимостью, 

находящихся под диспансерным 

наблюдением и состоящим на учете 

у врача психиатра-нарколога  

чел. 4 4 4 3 2 

 

1.5. Меры правового регулирования. 

Таблица 3. Сведения об основных мерах правового регулирования. 

N 

п/

п 

Вид правового 

акта 

Основные положения 

правового акта (суть) 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

Ожидаемые 

сроки 

принятия 

1 2 3 4 5 

1. Приказы 

исполнителей 

основных 

мероприятий 

Программы 

Утверждение 

положения, планов, 

смет на проведение 

мероприятий 

- 2021г.-2023 

г. 

 

 

1.6. Оказание муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам в рамках 

муниципальной программы.  

В рамках муниципальной программы муниципальными учреждениями не 

предусматривается оказание муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам. 

 

1.7 Участие в реализации муниципальной программы муниципальных унитарных 

предприятий, акционерных обществ с участием Администрации Ковернинского муниципального 

округа, общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных фондов. 

Не предусмотрено участие в реализации муниципальной программы муниципальных 

унитарных предприятий, акционерных обществ с участием Администрации Ковернинского 

муниципального округа, общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных 

фондов.  



 

1.8. Обоснование объема финансовых ресурсов.  

Таблица 4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств 

бюджета Ковернинского муниципального округа. 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальный 

заказчик- 

координатор, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 

год 

2022 

год 

 

2023 

год 

 

1 2 3 4 5 6 

 

Муниципальная 

программа  

 

«Укрепление 

общественного здоровья в 

Ковернинском 

муниципальном округе 

Нижегородской области» 

 

всего 52,0 52,0 52,0 

муниципальный 

заказчик-       

координатор 

   

соисполнитель 1    

Основное 

мероприятие: 

 

Организация работы 

комиссии, в том числе: 

-разработка планов работы 

комиссии на текущий год; 

осуществление контроля за 

реализацией мероприятий 

Программы 

всего 12,0 12,0 12,0 

муниципальный 

заказчик-       

координатор 

   

соисполнитель 1    

Основное 

мероприятие:  

Проведение добровольного 

социально- 

психологического 

тестирования обучающихся 

образовательных 

организаций с целью 

раннего выявления лиц, 

склонных к 

немедицинскому 

потреблению наркотических 

и других токсических 

веществ 

всего - - - 

муниципальный 

заказчик-       

координатор 

   

соисполнитель 1    

Основное 

мероприятие: 

Повышение эффективности  

оказания наркологической 

помощи населению 

всего 40,0 40,0 40,0 

муниципальный 

заказчик-       

координатор 

   

соисполнитель 1    

Основное 

мероприятие:  

Профилактика 

репродуктивного здоровья 

мужского населения 

всего - - - 

муниципальный 

заказчик-       

координатор 

   

соисполнитель 1    

 Профилактика заболеваний 

полости рта 

всего    

муниципальный 

заказчик-       

координатор 

   

соисполнитель 1    

Основное 

мероприятие:  

Меры по снижению 

потребления соли и сахара 

 

 

всего - - - 

муниципальный 

заказчик-       

координатор 

   



 

 

соисполнитель 1    

 

1.9. Анализ рисков реализации муниципальной программы. 

В процессе реализации Программы могут проявиться внешние факторы, негативно 

влияющие на ее реализацию: 

- сокращение бюджетного финансирования, выделенного на выполнение Программы, что 

повлечет, исходя из новых бюджетных параметров, пересмотр задач Программы с точки зрения 

снижения ожидаемых результатов от их решения, запланированных сроков выполнения 

мероприятий; 

- более высокий рост цен на отдельные виды работ, услуг, предусмотренных в рамках 

программных мероприятий, что повлечет увеличение затрат на отдельные программные 

мероприятия. 

С целью минимизации влияния внешних факторов на реализацию Программы 

запланированы следующие мероприятия: 

- ежегодная корректировка результатов исполнения Программы и объемов финансирования; 

- информационное, организационно-методическое и экспертно-аналитическое 

сопровождение мероприятий Программы, освещение в средствах массовой информации 

процессов и результатов реализации Программы; 

- привлечение общественных организаций, профессиональных экспертов для проведения 

экспертизы принимаемых решений. 

Надо отметить, что подобные изменения внешней ситуации труднопрогнозируемы, особенно 

на длительный период времени, поэтому управление рисками, порождаемыми внешней средой, 

сводится к постоянному мониторингу имеющейся информации и оперативному принятию 

решений по возможному снижению негативных последствий. 

2. Оценка планируемой эффективности муниципальной программы. 

Общественная эффективность Программы состоит в том, что реализация мероприятий, 

направленных на формирование системы мотивации граждан Ковернинского муниципального 

округа к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек, 

формирование среды жизнедеятельности, способствующей общественному здоровью, 

формирование межведомственных связей по созданию условий, направленных на оздоровление 

населения, позволит выработать у населения потребность в ведении здорового образа жизни, 

аккуратного отношения к своему здоровью и здоровью своих близких, стремление достичь 

физического, эмоционального и социального благополучия, а также позволит достичь 

снижения показателя смертности населения от болезней системы кровообращения, сахарного 

диабета, злокачественных новообразований, болезней органов дыхания среди взрослого 

населения за счет увеличения информированности населения о необходимости своевременного 

прохождения профилактических медицинских осмотров и диспансеризации, ведения здорового 

образа жизни (качественное питание, физическая активность, отказ от курения табака и 

злоупотребления алкоголем). 
 

Список используемых сокращений в Программе: 

Администрация округа 

Комиссия 

МВД 

ПДН 

КДН   

ЦРБ 

УСЗН 

ЦЗН  

УПЦ 

 

Администрация Ковернинского муниципального округа; 

Районная межведомственная антинаркотическая комиссия; 

МО МВД России «Ковернинский»; 

ПДН ОУУП МО МВД России «Ковернинский»; 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

ГБУЗ ЦЗН Городецкого района; 

ГКУ НО «УСЗН Ковернинского округа»; 

ГКУ ЦЗН Городецкого района; 

УПЦ «Ковернино» ГБПОУ «СТИСП» 

 


